



सी एस आई आर – केंद्रीय नमक व समुद्री रसायन अनुसंधान संस्थान  
गी ब मार्ग, भावनगर – 364 002 (गुजरात)

सी एस आई आर – सी एस एम सी आर आई, भावनगर में एप्रेंटिसि एक्ट,  
1961 के अंतर्गत विविध ट्रेडों में एप्रेंटिसि की भर्ती

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली की घटक संस्था सी एस आई आर – सी एस एम सी आर आई, भावनगर में एप्रेंटिसि एक्ट, 1961 के अंतर्गत निम्नलिखित ट्रेडों में एप्रेंटिसि की भर्ती हेतु निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्रम संख्या	ट्रेड का नाम	न्यूनतम शैक्षिक योग्यता
1	फिटर	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
2	इलेक्ट्रीशियन	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
3	कारपेंटर	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
4	प्लम्बर	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
5	इंस्ट्रुमेंट मिकेनिक	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
6	रेफ्रिजरेशन एवं एयर कंडिशनिंग मिकेनिक	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
7	डाफ्ट्समेन (सिविल)	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
8	इलेक्ट्रॉनिक मिकेनिक	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
9	कंप्यूटर ओपरेटर एंड प्रोग्रामिंग आसिस्टेंट	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
10	टर्नर	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
11	वेल्डर	सम्बंधित ट्रेड में आई टी आई उत्तीर्ण
12	मिकेनिकल इंजिनियरिंग	सम्बंधित ट्रेड में डिप्लोमा उत्तीर्ण
13	सिविल इंजिनियरिंग	सम्बंधित ट्रेड में डिप्लोमा उत्तीर्ण
14	एकाउंटिंग व ऑडिटिंग (वोकेशनल)	कक्षा 12 में एकाउंटिंग व ऑडिटिंग (वोकेशनल) विषय के साथ परीक्षा में उत्तीर्ण

जिन उम्मीदवारों में पिछले तीन वर्षों में उपरोक्त में से कोई भी परीक्षा सम्बंधित ट्रेड से उत्तीर्ण की हों, जिन्होंने किसी भी संस्थान में अभी तक एप्रेंटिसि की तालीम नहीं ली है एवं जिन्होंने एप्रेंटिसशिप पोर्टल (वेबसाइट) पर एप्रेंटिसशिप हेतु पंजीकरण करवाया हों ऐसे उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप में अपना आवेदनपत्र संस्थान के भर्ती प्रकोष्ठ में दिनांक 24 सितम्बर 2018 तक जमा करवा दें. आवेदनपत्र का निर्धारित प्रारूप संस्थान की वेब साइट [www.csmcri.org](http://www.csmcri.org) पर भी उपलब्ध है एवं संस्थान के भर्ती प्रकोष्ठ से कार्यालय समय के दौरान व्यक्तिगत रूप से भी प्राप्त किया जा सकता है. एप्रेंटिसशिप पोर्टल पर पंजीकरण निम्नलिखित लिंक से किया जा सकता है:

<http://apprenticeship.gov.in/Pages/Apprenticeship/ApprenticeRegistration.aspx> [क्रम 1 से 11 के लिए]

<https://portal.mhrdnats.gov.in/boat/commonRedirect/registermenunew!registermenunew.action> [क्रम 12 से 14 के लिए]

कृपया नोट करें कि जिन्होंने उपरोक्त एप्रेंटिसशिप पोर्टल पर एप्रेंटिसशिप हेतु पंजीकरण करवाया है ऐसे ही उम्मीदवारों के आवेदनपत्रों पर विचार किया जाएगा.

प्रशासनिक अधिकारी



CSIR – CENTRAL SALT & MARINE CHEMICALS RESEARCH  
INSTITUTE

G B MARG, BHAVNAGAR – 364 002 (GUJARAT)

Engagement of Apprentices under Apprentice Act, 1961 in CSIR – CSMCRI,  
Bhavnagar

Applications in the prescribed pro forma are invited from the eligible candidates for engagement as Apprentices under various following trades in CSIR – CSMCRI, a constituent unit of Council of Scientific & Industrial Research:

Sr. No.	Name of the Trade	Essential Educational Qualifications
1.	Fitter	ITI Pass in concerned Trade
2.	Electrician	ITI Pass in concerned Trade
3.	Carpenter	ITI Pass in concerned Trade
4.	Plumber	ITI Pass in concerned Trade
5.	Instrument Mechanic	ITI Pass in concerned Trade
6.	Refrigeration & Air-conditioning Mechanic	ITI Pass in concerned Trade
7.	Draughtsman (Civil)	ITI Pass in concerned Trade
8.	Electronic Mechanic	ITI Pass in concerned Trade
9.	Computer Operator & Programming Assistant	ITI Pass in concerned Trade
10.	Turner	ITI Pass in concerned Trade
11.	Welder	ITI Pass in concerned Trade
12.	Mechanical Engineering	Diploma Pass in concerned
13.	Civil Engineering	Diploma Pass in concerned
14.	Accountancy & Auditing (Vocational)	Std. 12 <sup>th</sup> Pass with Accountancy & Auditing (Vocational)

Those candidates who have passed any of the above examinations in the concerned trade, those who have so far not availed the Apprenticeship Training and those who have registered themselves on the Apprenticeship Portal (website) may submit their applications in the prescribed pro forma in the Recruitment Cell of the Institute on or before 24<sup>th</sup> September 2018. The prescribed pro forma of the application is available on the Institute's website [www.csmcri.org](http://www.csmcri.org) and can also be obtained in person from the Recruitment Cell of the Institute. Registration on the Apprenticeship Portal can be done using the following links:

<http://apprenticeship.gov.in/Pages/Apprenticeship/ApprenticeRegistration.aspx> [For Sl. No. 1 to 11]

<https://portal.mhrdnats.gov.in/boat/commonRedirect/registermenunew!registermenunew.action> [For Sl. No. 12 to 14]

Please note that applications of only those candidates who have registered themselves on the Apprenticeship Portal for Apprenticeship will be considered.

ADMINISTRATIVE OFFICER